
Муниципальное казенное  учреждение Отдел образования Администрации  

муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан 

 

 

П Р И К А З 

 

 

от  19  марта  2021 года                                          №  137 

 

О мониторинге сформированности функциональной грамотности обучающихся 

 

 

     В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан « 385 от 12 марта 2021 г. «О мониторинге сформированности 

функциональной грамотности обучающихся»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в мониторинге сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов ( далее – Мониторинг) в период с 15.03.2021 

по 31.05.2021 г. в соответствии с утвержденным графиком. Приложение. 

2. Назначить муниципальным координатором проведения Мониторинга 

заведующего методическим кабинетом Степанову Н. Н. 

3. Назначить ответственных по направлениям за проведение Мониторинга 

следующих методистов МКУ ОО: 

- математическая грамотность – Каримова Н. А.; 

- читательская грамотность, финансовая грамотность – Денисенко А. А.; 

- естественнонаучная грамотность, глобальные компетенции  – Арсланова З. М.; 

- креативное мышление – Шарипова С. Ф. 

4. Ответственным по направлениям Мониторинга: 

-  обеспечить проведение перепроверок оценки работ обучающихся; 

- обеспечить первичную обработку результатов диагностических работ 

обучающихся;  

- представить в ГАУ ДПО ИРО РБ содержательный анализ по образовательным 

организациям и по муниципальному району на электронный адрес 

irorb.inform@mail.ru с пометкой «Мониторинг ФГ» в срок до 11.06.2021 г. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

 - обеспечить условия для проведения процедур мониторинга в общеобразовательных 

организациях; 

- предоставить содержательный анализ проведения Мониторинга ответственным по 

направлениям в соответствии с утвержденным графиком. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

методическим кабинетом МКУ ОО Степанову Н. Н. 

 

 

 

     Начальник   МКУ  Отдел образования                                    З. А. Чупова  

 

 

 

 

 

 

 

 
Степанова Н. Н. 30171 



 

 

 

                                                                                         Приложение № 1 

                                                                                             к приказу МКУ ОО 

                                                                        № _137 

                                                                                             от  19 марта 2021 г. 

 

График проведения мониторинга функциональной грамотности 

 

№ Направления Сроки проведения 

Мониторинга 

Сроки 

предоставления 

отчета в МКУ ОО 

1 Математическая 

грамотность 

15.03.2021-29.03.2021 до 08.04.2021 г. 

2 Читательская грамотность 29.03.2021-12.04.2021 до 20.04.2021 г. 

3 Естественнонаучная 

грамотность 

12.04.2021-26.04.2021 до 04.05.2021 г. 

4 Финансовая грамотность  26.04.2021-10.05.2021 до 19.05.2021 г. 

5 Глобальные компетенции 

(проблемы) 

10.05.2021-17.05.2021 до 21.05.2021 г. 

6 Креативное мышление 26.05.2021-30.05.2021 до 04.06.2021 г. 

 

 

 


